
 

CITTA’ DI LISSONE 
Provincia di Monza e della Brianza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 
 

N.  109 
del 30/06/2021 

OGGETTO: 
 
CONTRIBUTI STRAORDINARI LEGATI ALL’EMERGENZA COVID PER SOSTEGNO 
ASSOCIAZIONISMO LOCALE 
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di giugno alle ore 16:30 
nella Civica Residenza, previa convocazione nei modi di rito, si è 
riunita la Giunta Comunale 
  
All’appello risultano: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI  

MONGUZZI Concettina Sindaco X -  
NAVA Marino Assessore X -  
PEREGO Renzo Assessore X -  
MARIANI Anna Maria Assessore X -  
ERBA Antonio Assessore X -  
COLNAGHI Domenico Assessore X -  
MERLINO Alessandro Assessore X -  
TREMOLADA Alessia Assessore X -  

 
I suddetti comparenti partecipano alla seduta in video conferenza, 
ai sensi di quanto disposto con decreto del Sindaco N. 5 del 25 
marzo 2020. 
Partecipa con le medesime modalità il Segretario Generale Francesco 
Bergamelli  che accerta da remoto, “a video”, l’identità dei 
singoli componenti della giunta comunale partecipanti alla seduta. 
Presiede con le medesime modalità il Sindaco Concettina Monguzzi  
che, accertata la legalità della seduta, pone in trattazione 
l’oggetto sopra indicato. 
 
Riferimenti Contabili 

Tipo 
Movimento 

Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo Piano 
Finanziario 

 
 



DELIBERAZIONE N. 109 DEL 30/06/2021 
 
OGGETTO:  
 
 

CONTRIBUTI STRAORDINARI LEGATI ALL’EMERGENZA COVID PER 
SOSTEGNO ASSOCIAZIONISMO LOCALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Sezione di Sintesi 
Finalità: integrazione contributi bando straordinario a sostegno delle Associazioni del 
territorio per il rimborso delle spese legate alle attività svolte a favore della 
popolazione lissonese nel periodo di emergenza per la diffusione del Covid-19 approvato 
con delibera di Giunta n.288 del 28/12/2020 e in base alle risultanze del verbale della 
Commissione di Valutazione. 
 
Importo della Spesa: € 32.199,50 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, in attuazione dei principi 
generali fissati dallo Statuto, opera per conseguire il pieno 
sviluppo della persona attraverso la partecipazione di tutti i 
cittadini all’attività culturale, sociale e sportiva della città e 
favorisce, valorizza e sostiene le forme associative, attraverso 
erogazioni di contributi finalizzati, nei limiti delle risorse di 
bilancio; 
 
Premesso che l’epidemia da SARS-CoV-2 ha colpito l’intero 
territorio nazionale in modo improvviso e drammatico e ha avuto e 
sta avendo tutt’oggi pesanti ripercussioni su tutto il tessuto 
sociale, sul contesto socioeconomico e anche sull’associazionismo 
locale; 
 
Evidenziato che a seguito dell’evolversi della situazione 
epidemiologica, a partire dal Decreto-legge 23/02/2020 n. 6, 
convertito nella L. 13/2020, ad oggetto: “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”,  sono stati adottati, a livello statale e regionale, numerosi 
provvedimenti normativi ed amministrativi  finalizzati a far fronte 
all’emergenza sanitaria e volti a contenere gli effetti negativi 
sul tessuto socioeconomico locale e nazionale attraverso interventi 
di “ristoro”;  
 
Constatato che il Comune di Lissone riconosce l’associazionismo e 
le forme di aggregazione quale strumento di coinvolgimento della 
popolazione in attività volte al miglioramento della qualità della 
vita personale, civile e sociale, in particolare delle fasce in 
costante rischio di emarginazione, ritenendo quindi di primario 
interesse pubblico garantire la sopravvivenza del tessuto 
associativo locale nell’interesse della collettività; 
 
Evidenziato che la situazione di emergenza venutasi a creare ha 
avuto e continua a produrre ripercussioni a livello organizzativo 
ed economico, non solo a carico delle imprese, dei lavoratori e 
delle famiglie, per i quali sono intervenuti provvedimenti di 
carattere nazionale, quanto anche del tessuto associazionistico 
locale, ugualmente colpito a vario titolo dagli effetti del periodo 
emergenziale;  
 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 288 del 
28/12/2020 con la quale si è proceduto con l’approvazione del bando 
straordinario finalizzato al riconoscimento di contributi alle 
associazioni locali per l’emergenza sanitaria destinando l’importo 
di € 180.000,00 per le seguenti finalità: 

A) il rimborso di spese legate alle attività svolte a favore 
della popolazione lissonese nel periodo di emergenza per la 
diffusione del Covid-19 (ad es. acquisto dpi, carburanti, 
attrezzature diverse per la sicurezza, etc…); 

il funzionamento delle associazioni che espletano attività di 
rilevante interesse pubblico comunale, cioè spese di gestione 
ordinaria sostenute per l’organizzazione e/o per la sede, qualora 
le stesse risultino in situazione di disequilibrio; 
 
Rilevato dal verbale della Commissione di Valutazione agli atti che 
l’importo complessivo delle domande di contributo delle 
Associazioni locali, ritenute ammissibili dalla Commissione di 
valutazione appositamente costituita, è pari a € 212.199,50; 
 
Rilevato che nel bando di cui alla citata deliberazione n. 288/2020 
era stabilito che in caso di richieste ammissibili superiori allo 
stanziamento le stesse dovessero essere riparametrate al budget a 
disposizione pari a € 180.000€; 
 
Constatato che il Consiglio Comunale ha integrato, con la delibera 
n. 35 del 26/05/2021 il budget destinato ai contributi straordinari 
per l’importo di € 120.000 finalizzate al maggior sostegno delle 
associazioni; 
 
Rilevato pertanto che il predetto stanziamento garantisce la 
capienza per soddisfare le liquidazioni alle associazioni in base 
al verbale allegato per un totale di € 212.199,50; 
 
Ritenuto opportuno non procedere con la riparametrazione dei 
contributi, come inizialmente previsto ma di liquidare in base alle 
risultanze del citato verbale; 
 
Rilevata inoltre l’esigenza di considerare la richiesta di 
contributo avanzata da Croce Verde già evidenziata nella citata 
deliberazione n.288/2020, che verrà riscontrata con apposito atto a 
cura del settore Politiche sociali  
 
Considerato pertanto di dare mandato al Dirigente Servizi Sociali,  
di integrare l’impegno di spesa necessario pari a € 32.199,50 
rispetto all’impegno precedentemente assunto di € 180.000 per 
soddisfare tutte le richieste istruite positivamente; 
 
Richiamato l’art. 7 comma 1 della Legge 131/2003, che, in 
attuazione dell’art. 118, comma 3, della Costituzione,  prevede che 
«Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province, Comuni, favoriscono 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà. In ogni caso, quando sono impiegate 
risorse pubbliche, si applica l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241…»; 



 
Richiamato il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi finanziari e patrocini (ex art. 12 L. 241/90), 
approvato con delibera C.C. n. 33 del 22/03/2002, e in particolare 
il comma 1 dell’art. 2, che prevede che i contributi possano essere 
riconosciuti dall’Amministrazione Comunale sulla base di criteri e 
modalità previsti per i diversi settori di intervento;  
 
Richiamato altresì il Regolamento per l’iscrizione e la tenuta del 
Registro delle Associazioni, approvato con deliberazione di C.C. n. 
12 del 18.02.02, in base al quale «… il Comune può eventualmente 
intervenire finanziariamente a sostegno della gestione ordinaria 
annuale dell’associazione…» (art. 8); 
 
Rilevato  pertanto che il sostegno economico in oggetto, 
finalizzato a valorizzare le attività di sostegno socio-sanitario- 
assistenziale sul territorio: 

- è conforme a quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 (art. 13, 
comma 1: «Spettano al comune tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e 
alla comunità») e nello Statuto comunale (art. 3, comma 7: «Il 
Comune … sostiene e garantisce il libero svolgimento della 
vita sociale … favorisce le istituzioni della comunità locale 
e lo sviluppo dell’associazionismo»; art. 19, comma 3: «Il 
Comune … assicura adeguate forme di collaborazione con le 
Associazioni …, riconoscendo e valorizzando le prestazioni di 
servizi da loro efficacemente rese alla collettività e ai 
singoli»; 

- corrisponde alla previsione contenuta nell’art. 7 comma 1 
della L. 131/2003: i Comuni «favoriscono l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà»; 

 
Visti i pareri favorevoli, allegati quale parte integrante, 
espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, in merito: 
 
- alla regolarità tecnica, dal Dirigente del Settore Politiche 

sociali, per l’Infanzia e di Promozione Sportiva e dal Dirigente 
del Settore Politiche Educative, Giovanili, Promozione Culturale 
ed Economica; 

- alla regolarità contabile, dal Dirigente del Settore Finanze e 
Bilancio; 
 

Con voti unanimi espressi nelle debite forme di legge,   
 

D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto dell’esito dell’istruttoria svolta dalla 
Commissione per la Valutazione delle domande presentate che ha 
ammesso le domande per un importo totale pari a € 212.199,50, 
come da tabella riportata in all. 1. 
 



 
2) di dare mandato ai dirigenti dei rispettivi settori a cui le 

Associazioni partecipanti al bando fanno riferimento di fornire 
risposta di ammissione o non ammissione con motivazione. 
 

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali, per 
l’Infanzia e di Promozione Sportiva di impegnare con successivi 
atti la somma complessiva di € 32.199,50 al cap. 3246 “Contributi 
straordinari ad Associazioni del territorio”, missione 12, 
programma 08, esercizio 2021, finalizzata all’integrazione del 
bando per contributi straordinari. 

 
4) di dare mandato ai Dirigenti dei Settori a cui le Associazioni 

fanno riferimento di espletare gli adempimenti per  relativi 
all’esecuzione del presente atto. 

 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 
d.lgs. 267/2000, con apposita votazione unanime, così da dare 
tempestivo avvio alle procedure ivi previste. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Generale Francesco Bergamelli 
Il Sindaco Concettina Monguzzi 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs 82/2005 e  

rispettive norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


